Con i dovuti distinguo non sembra azzardato paragonarla, dal punto di vista economico-sociale, a quella odierna e che Plinio il Vecchio trattando di mercato così definisce in *Plin. nat. hist.* 14.1.2:

Quis enim non communicato orbe terrarum maiestate Romani imperii profecisse vitam putet commercio rerum ac societate festae pacis omniaque, etiam quae ante occulta fuerant, in promiscuo usu facta?

[Chi potrebbe, infatti, disconoscere che, unificato il mondo intero grazie alla maestà del popolo Romano, si è realizzato un progresso della vita civile, favorito dagli scambi commerciali e dai benefici della pace universale, e che sono divenuti oggetto di uso comune anche prodotti un tempo sconosciuti?]

E *Plin. nat. hist.* 15.31.105:

Nec quid non homini ventri natum esse videatur, miscentur sapes et alio alius placere cogitur; miscentur vero et terrae caelique tractus: in alio cibi genere India advocatur, in alio Aegyptus, Creta, Cyrene singulaque terrae: Nec cessat in veneficiis vita, dum modo omnia devoret.

³⁶ M. Talamanca, voce Società, in *Enciclopedia del diritto*, Giuffrè, Milano, 1995, p. 821 ss.

³⁷ Particolarmente Arabia, India, Cina. Cfr. in proposito F. Oertel, *L'impero romano da Augusto agli Antonini*, Garzanti, Milano, 1975, p. 196 s. e p. 226 ss.

[Affinché ogni cosa sembri essere stata creata per soddisfare i bisogni materiali dell'uomo, si mescolano i sapori e si induce ad armonizzare i gusti; si tenta addirittura di mescolare le regioni della terra e del cielo: per un tipo di cibo ci si rivolge all'India; per un altro all'Egitto. A Creta e ad ogni singola regione: Neppure di fronte ai veleni si arretra la vita civile, pur di divorare ogni cosa]

Evidentemente un tale allargamento degli orizzonti commerciali e sviluppo delle forme imprenditoriali venne a far emergere la necessità di maggiori tutele nei confronti dei creditori ponendo in evidenza il problema della stabilità nonché operatività della struttura sociale dovuto all'irrilevanza esterna e alle cause di scioglimento quali la *renuntiatio*, l'*actio pro socio* attivata da un socio, *capitis diminutio* e, non essendo prevista per le società ordinarie la successione della quota sociale, anche per la morte del socio come spiegato da Pomponio in 12 *ad sab.* D. 17.2.59:

Adeo morte socii solvitur societas, ut nec ab initio pacisci possimus. Ut heres etiam succedat societati. Haec ita in privatis societatibus ait: in societate vectigalium nihilo minus manet societas et post mortem alicuius, sed ita dedum, si pars defuncti ad personam heredis eius adscripta sit, ut herediquoque conferri oporteat: quod ipsum ex causa aestimandum est. Quid enim si, si is mortus sit, propter cuius operam maxime societas coita sit aut sine quo societas administrari non possit?